
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 23 DEL 24-04-2025 

 
 

OGGETTO RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 

 
Oggi  ventiquattro del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MARANGON RENZO Presente  TESTOLIN GIOVANNI Presente 
BORGO STEFANO Presente  Muraro Amelia Presente 
FINCO ORIETTA Presente  Brotto Paolo Presente 
BARICHELLA 
STEFANIA 

Presente  Ometto Chiara Presente 

PIERANTONI ABRAMO Presente  Boscari Francesco Presente 
BEVILACQUA CARLO Presente  Rigoni Luca Assente 
MAGAGNA RICCARDO Presente  TONIN MARIO Presente 
FORESTAN MARTINA Presente  GEROLA LISA Presente 
PILLAN GIULIO Presente    
    

Presenti   16 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
VICE SEGRETARIO COMUNALE  Borriero Sonia. 
L’Assessore Est. MAISTRELLO GINO è Presente 
L’Assessore Est. Zanarella Marisa è Presente 
L’Assessore Est. DE VITA MARIO è Presente 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MARANGON RENZO nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

 

OGGETTO RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 24.9.2003 si è provveduto ad aderire al Consorzio 

Energia Veneto – CEV con sede in Verona (VR), C.so Milano 55, approvandone il relativo Statuto ed il 
regolamento consortile al fine di perseguire, attraverso l’effettuazione di procedure d’acquisto 
centralizzate da parte del Consorzio, vantaggi di carattere economico in relazione alle forniture 
energetiche di gas ed energia elettrica necessarie alle utenze del Comune;  

 a conclusione della procedura di adesione prevista dallo Statuto di CEV il Comune di Camisano Vicentino 
è stato ammesso tra i soci del Consorzio; 

 
CONSIDERATO che l’adesione al Consorzio Energia Veneto era finalizzata all’acquisizione di energia 
elettrica e gas naturale per le utenze comunali a condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelle 
dell’allora mercato; 
 
VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. n° 95 del 6 luglio 2012 convertito in legge con modifiche con la legge n. 135 
del 7 agosto 2012 che prevede che per la categoria merceologica energia elettrica e gas naturale, le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori di dette modalità, a condizione che gli stessi 
conseguano a procedure ad evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 
convenzioni o negli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento medesime; 
 
RISCONTRATO come la partecipazione al C.E.V, nato come gruppo d’acquisto e quindi come strumento di 
economicità dalle caratteristiche molto snelle ed efficienti, vede oggi superata la sua funzione di 
ottimizzazione nell'approvvigionamento di fonti energetiche in quanto tale servizio è offerto dal sistema 
convenzionale Consip; 
 
RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di voler esercitare il diritto di recedere dal 
C.E.V., in quanto non sussistono più ragioni per la partecipazione al Consorzio; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 “Recesso ed esclusione” dello Statuto del Consorzio che prevede: “I Consorziati 
possono recedere dal Consorzio dandone preavviso a mezzo di lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento almeno tre mesi prima della scadenza dell’anno sociale, corrispondente all’anno solare; il 
recesso sarà efficace nei confronti del Consorzio l’anno successivo rispetto alla sua tempestiva 
dichiarazione e comunque solo al termine della partecipazione alle iniziative consortili cui il consorziato abbia 
aderito, salvo che il Consiglio Direttivo autorizzi un'efficacia anticipata.”; 
 
VISTI: 
 il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine 

alla regolarità tecnica; 
 il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Servizio Finanziario, in 

ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione; 
 
2. di recedere unilateralmente, dal C.E.V. Consorzio Energia Veneto, con sede in Verona, corso Milano, 

55, per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza dal 1 gennaio 2026, secondo i termini 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

della normativa vigente in materia e dell’art. 6 dello Statuto Sociale C.E.V., al quale consorzio il 
Comune di Camisano Vicentino aderì con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 24/09/2003; 

 
3. di comunicare a mezzo PEC il recesso al Presidente del Consiglio Direttivo del Consorzio Energia 

Veneto, entro il 30.09.2025, come previsto dall'art. 6, comma 1, dello Statuto Sociale; 
 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi di Legge. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 22 del 08-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

 

OGGETTO RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MARANGON RENZO F.to  Borriero Sonia 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 

 
 

Parere tecnico 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-04-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to NIZZETTO ANDREA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-04-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to PIEROBON MATTEO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 23 del 24-04-2025 

 
 

Oggetto: RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-05-2025 fino al 23-05-2025 con numero di 
registrazione 578. 
 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 09-05-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 24-04-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 23 del 24-04-2025 
 
 

Oggetto: RECESSO DAL CONSORZIO ENERGIA VENETO (C.E.V.) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 02-06-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


